
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, joi, 19.12.2024, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, joi, 19.12.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții: ”Inființarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu   pentru persoane adulte cu dizabilități Iris”. 

 (Comisia 4+Comisia 6) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2025, elaborat de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale  la 

nivelul județului Dâmbovița. 

(Comisia 4+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 316/13.06.2024 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul 

„Dotarea cu echipamente medicale a Spitalului Județean de Urgență Târgoviște pentru diagnosticul 

cancerului în vederea tratamentului personalizat”. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului 

Dâmbovița, la data de 31.12.2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
5.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

(Comisia 1+Comisia 7) 
6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției de 2 % aferentă proiectului ,,Elaborarea 

Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții Drum de legătură  pentru  creșterea  accesibilității  

în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției de 2 % aferentă proiectului ,,Elaborarea 

Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții Drum de legătură la drumul naţional  DN 71 

pentru asigurarea optimizării traficului rutier şi accesibilităţii în zonele urbane ale oraşelor Pucioasa şi 

Fieni”.    

(Comisia 1+Comisia 2) 
8.  Proiect de hotărâre  privind acordarea dreptului de trecere către SC RAJA SA Constanța în 

vederea realizării și punerii în funcțiune a obiectivului „Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a SC RAJA SA Constanța în perioada 2014-2020”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii unei resticții temporare de circulație pe 

drumul județean DJ 713, Limită județ Prahova-Șaua Dichiului-Cabana Babele-Limită județ Prahova. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în comuna Valea Lungă, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Rețea canalizare menajeră și racorduri individuale la 

consumatori pe strada Fructelor, oraș Pucioasa” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Rețea canalizare menajeră și racorduri individuale la 

consumatori pe strada Zorele, strada Noua și cartier Micro III, oraș Pucioasa” finanțată prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Extindere rețele canalizare și racorduri canalizare străzi 

care vor fi modernizate și reabilitate” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna Produlești, 

sat Broșteni, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna Produlești, 

sat Costeștii din Deal, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 65/24.03.2021 privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale, judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în calitate de promotor în proiectul ”Conservarea, 

restaurarea, valorificarea clădirii Fosta Școală de Cavalerie în vederea consolidării identității 

culturale a județului Dâmbovița” şi a bugetului aferent. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 5) 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 39/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru includerea pe lista de investiții  a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului județean Dâmbovița                       

nr. 90/12.02.2024 cu privire la repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2024 aferente obiectivelor de 

investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către 

Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

19. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 282/13.05.2024 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament 

aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale 

din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza 

Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista de 

investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

21. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 459/5281/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Conțești prin Consiliul 

Local Conțești pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 



 

 

(Comisia 5+Comisia 7) 

22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 477/8200/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Moroeni prin Consiliul 

Local Moroeni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

23. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 474/4513/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ludeşti prin Consiliul 

Local Ludeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

24. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 597/11418/27.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Băleni prin Consiliul 

Local Băleni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

25. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere 

nr.457/3074/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cornăţelu prin Consiliul 

Local Cornăţelu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

26. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere               

nr. 466/6773/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Ocniţei prin 

Consiliul Local Gura Ocniței pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

27. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 464/7507/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Dragodana prin Consiliul 

Local Dragodana pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

28. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                   

nr. 470/4216/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Hulubeşti prin Consiliul 

Local Hulubeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

29. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                           

nr. 472/5556/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ion Luca Caragiale prin 

Consiliul Local Ion Luca Caragiale pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze 

noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

30. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 498/6408/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Tărtăşeşti prin Consiliul 

Local Tărtăşeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 



 

 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

31. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 451/4505/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cândeşti prin Consiliul 

Local Cândeşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

32. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 452/5212/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ciocăneşti prin Consiliul 

Local Ciocăneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

33. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 454/3287/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Cobia prin Consiliul 

Local Cobia pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

34. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 456/8173/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Corneşti prin Consiliul 

Local Corneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

35. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                 

nr. 460/6665/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Crângurile prin Consiliul 

Local Crângurile pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

36. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                           

nr. 471/3932/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Iedera prin Consiliul 

Local Iedera pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

37. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 484/3070/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Pietrari prin Consiliul 

Local Pietrari pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

38. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 489/4374/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Poiana prin Consiliul 

Local Poiana pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

39. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 486/13522/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Potlogi prin Consiliul 

Local Potlogi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 



 

 

40. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 492/6166/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Runcu prin Consiliul 

Local Runcu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

41. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                               

nr. 500/9300/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Ulmi prin Consiliul 

Local Ulmi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

42. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 502/4462/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Văcăreşti prin Consiliul 

Local Văcăreşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

43. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere 

nr.504/4810/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Vişina prin Consiliul 

Local Vişina pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

44. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 508/8742/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Voineşti prin Consiliul 

Local Voineşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

45. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 444/7136/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Aninoasa prin Consiliul 

Local Aninoasa pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

46. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                      

nr. 449/6369/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Buciumeni prin Consiliul 

Local Buciumeni pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

47. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 468/3524/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Foii prin Consiliul 

Local Gura Foii pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

48. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 475/3579/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Malu cu Flori prin 

Consiliul Local Malu cu Flori pentru  implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație.  

(Comisia 5+Comisia 7) 



 

 

49. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                       

nr. 476/5017/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Măneşti prin Consiliul 

Local Măneşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

50. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 497/5370/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Tătărani prin Consiliul 

Local Tătărani pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

51. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                       

nr. 450/4019/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Butimanu prin Consiliul 

Local Butimanu pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

52. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 463/5376/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Doiceşti prin Consiliul 

Local Doiceşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

53. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 595/27.06.2023/8980/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Corbii Mari 

prin Consiliul Local Corbii Mari pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze 

noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

54. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 465/7200/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Dragomireşti prin 

Consiliul Local Dragomireşti pentru   implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

55. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului adițional nr. 1 la Acordul de asociere                          

nr. 469/5061/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Gura Şuţii prin Consiliul 

Local Gura Şuţii pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

56. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                             

nr. 478/5061/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Mătăsaru prin Consiliul 

Local Mătăsaru pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

57. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 596/2318/27.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Mogoşani prin Consiliul 

Local Mogoşani pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 



 

 

(Comisia 5+Comisia 7) 

58. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 488/5758/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Produleşti prin Consiliul 

Local Produleşti pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice 

pentru școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

59. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                         

nr. 490/2963/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Răscăeţi prin Consiliul 

Local Răscăeţi pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

60. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului aditional nr. 1 la Acordul de asociere                        

nr. 495/3491/26.06.2023 încheiat cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Şelaru prin Consiliul 

Local Şelaru pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelelor - cadru ale contractelor de custodie și dare 

în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

județul Dâmbovița”. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

62. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Arhiepiscopia Târgoviștei a unui 

teren situat în Târgoviște, strada Laminorului nr. 8, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

63. Proiect de hotărâre privind stabilirea măsurilor necesare pentru evidența, examinarea, 

diferențierea solicitărilor primite pentru repartizarea locuințelor de serviciu. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

64. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al județului Dâmboviţa, în domeniul 

public al municipiului Târgoviște a unei părți de imobil având număr cadastral 90347-C1-U1 situat în 

Târgoviște, strada Ion Ghica nr.2. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

65. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul Județean 

Dâmboviţa cu comuna Bucșani prin Consiliul Local Bucșani, în vederea susținerii parțiale a cheltuielilor 

de personal ale Centrului de Asistență Medico-Socială Bucșani. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

66. Proiect de hotărâre privind acordul pentru concesionarea unui spațiu - proprietate publică a 

județului Dâmbovița, aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență Târgovişte, în vederea 

amenajării unui punct de desfacere cafea și băuturi răcoritoare.  

(Comisia 1+Comisia 6) 

67. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliul Județean Dâmboviţa a unui imobil – bloc unități locative, situat în Târgoviște, 

Aleea Trandafirilor nr.24. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

68. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean Dâmbovița 

de la SC GERIMPEX COM SRL Târgoviște, pentru al XII-lea an de concesiune a terenului ce face 

obiectul Contractului de concesiune nr. 875/383/17.12.2013. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

69. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor  

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administraţie la Societatea MORENI PARC 

INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

70. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor  

pentru numirea membrilor în Consiliul de Administraţie la Societatea Lucrări, Drumuri și Poduri 

Dâmbovița S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 



 

 

 

71. Raportul preşedintelui cu privire la modul de îndeplinire a atribuțiilor proprii şi a hotărârilor 

Consiliului Județean Dâmbovița în perioada 1 noiembrie 2023 – 1 octombrie 2024. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 569 

Data: 13.12.2024 


